RESDI-2024-21-GCABA-SBASE aprobó el llamado a Licitación Pública Nacional N° 242/2024: “PUESTA EN 
VALOR ESTACIONES - ESTACIÓN URUGUAY Y ESTACIÓN CARLOS GARDEL DE LA LÍNEA B” de 
la Red de Subterráneos de Buenos Aires.

El presupuesto oficial total se fijó en la suma de PESOS CINCO MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 20/100, 
($5.764.693.496,20) con IVA incluido, al mes de octubre 2024; conforme el siguiente detalle: RENGLON N°1: 
Estación Uruguay (Línea B): PESOS TRES MIL CIENTO NOVENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y UNO CON 84/100 ($ 3.191.467.971,84) con IVA 
incluido; y RENGLON N°2: Estación Carlos Gardel (Línea B): PESOS DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y 
TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO CON 36/100 ($ 
2.573.225.524,36) con IVA incluido.

Mediante Dictamen de Preselección de las Ofertas obrante en IF-2025-01595399-GCABA-SBASE, esta Comisión 
Evaluadora tomó intervención, en los términos del artículo 78 inc. e) apartado II) del RCyC, recomendando 
desestimar las ofertas presentadas por DESOBSTRUCTORA ARGENTINA S.A.

[...]

mejora en la oferta presentada para el RENGLÓN N° 1: Estación Uruguay (Línea B). Al respecto la firma LO 
BRUNO ESTRUCTURAS S.A. indica mediante IF-2025-06071878-GCABA-SBASE que ofrece un descuento del 
7,60% sobre el precio ofertado, estableciéndose un valor de PESOS TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTE 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UNO CON 34/100 ($ 
3.820.859.691,34), con IVA incluido.

En consecuencia, se dio nueva intervención a las áreas económica-financiera y técnica, quienes se expidieron 
mediante  los informes finales (IF-2025-06123528-GCABA-SBASE e IF-2025-06124262-GCABA-SBASE) 
adjuntos al presente cómo archivos embebidos, de los que se desprende que, la oferta presentada por la firma LO

[...]

BRUNO ESTRUCTURAS S.A. cumple con los requisitos establecidos en el Pliego Único de Bases y Condiciones 
que rige el presente procedimiento licitatorio; indicándose que la oferta presentada para el RENGLÓN N° 1: 
Estación Uruguay (Línea B), por la suma de PESOS TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTE MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UNO CON 34/100 ($ 
3.820.859.691,34), con IVA incluido, resulta un 19,72% superior al Presupuesto Oficial Actualizado, y la oferta 
presentada para el RENGLÓN N° 2: Estación Carlos Gardel (Línea B), por la suma de PESOS TRES MIL 
SESENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TRES con 
61/100.- ($3.069.359.903,61), con IVA incluido, resulta un  19,28% superior al Presupuesto Oficial Actualizado.

Por todo lo expuesto, esta Comisión considera que la oferta de LO BRUNO ESTRUCTURAS S.A. cumple con los 
requisitos establecidos en el Pliego Único de Bases y Condiciones, resultando económicamente conveniente para

[...]

Estación Uruguay (Línea B), por la suma de PESOS TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTE 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UNO CON 34/100 ($ 
3.820.859.691,34), con IVA incluido, y el RENGLON 2: Estación Carlos Gardel (Línea B), por la suma de PESOS 
TRES MIL SESENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS 
TRES CON 61/100.- ($3.069.359.903,61), con IVA incluido, por cumplir con los requisitos del Pliego Único de 
Bases y Condiciones, y resultar económicamente conveniente para SBASE.

En función de ello, se eleva el presente para su consideración, evaluación y aprobación en caso de conformidad.